
    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

1 

Registro determinazioni n°051 del 09.08.2016 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO 

DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

C.O.U.B. VCO 

 

DETERMINA DI IMPEGNO 

 

OGGETTO: Impegno di spesa in favore di TELECOM ITALIA SpA di Milano (MI) per servizi di telefonia 

fissa e trasmissione dati – CIG: ZA21AD4471.  

 

IL  DIRETTORE 

 

Premesso che questo Ente per i servizi di telefonia fissa e trasmissione dati usufruisce dei 

servizi fornitegli dalla Società VODAFONE ITALIA alla quale ha aderito dall’anno 2014 e fino alla 
data odierna; 

 Atteso che negli ultimi mesi si sono riscontrate enormi difficoltà nella fruizione del servizio di 
connessione internet ADSL e di funzionamento del centralino di telefonia fissa, tali da 
compromettere la quotidiana operatività del personale dell’Ente e rendere così meno efficace 

l’attività del medesimo; 

Preso atto che la Ditta VODAFONE ITALIA più volte contattata non ha fornito al Consorzio 
precise motivazioni sui disguidi rilevati né soluzione definitiva agli stessi; 

Ravvisata la necessità di attivare le procedure idonee per l’individuazione di un nuovo 
operatore telefonico in grado di offrire un servizio adeguato alle esigenze dell’Ente; 
 

 Considerato che: 
• non sono attive convenzioni CONSIP, di cui all’art. 26, comma 1, della Legge n.488/99, 

aventi ad oggetto servizi compatibili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 

• in mancanza di convenzioni quadro attive, l’art. 7, comma 2, del D.L. n.52/2012, convertito 
in Legge n.94/2012, impone alle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs.n.165 

del 30.03.2001, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti per gli acquisti di beni e di servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario; 

Constatato che nel bando attivo MEPA “ICT 2009 Prodotti e servizi per l’informatica e le 
telecomunicazioni” nella categoria “Servizi ICT” sono reperibili i servizi di fornitura telefonia fissa e 
connettività internet; 

Verificato che da un’attenta disamina dei prodotti presenti nel bando di cui sopra, il servizio 
di telefonia fissa e connettività internet, così come richiesto dal Consorzio, è acquistabile dalla ditta 
TELECOM ITALIA SpA sotto il codice articolo TRUNKSIP_OMNI PCX alle seguenti condizioni 
economiche: 



    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

2 

PRODOTTO CANONE MESE UNA TANTUM DESCRIZIONE 

TRUNKSIP €80,00 €100,00 comprende 4 canali voce 

PRICING AZIENDA 
VALORE SENZA LIMITI 

€55,00  pricing flat verso numerazioni fisse e 
mobili in Italia-sono esclusi i numeri a 
pagamento e numeri speciali 

ADSL 20 M ADAPTIVE 
512 F 

€110,00 €195,00 ADSL 20 mega con 512 K banda 
minima garantita download 

CENTRALINO €95,50  Vendita rateale per 24 mesi- al termine 
dei 2 anni il centralino sarà di proprietà 
del Consorzio 

MANUTENZIONE 
CENTRALINO 

€42,63   

TOTALE €383,13 €295,00  

TOTALE PROMOZIONE 

SINO AL 30.09.2016 

€368,13+IVA 

22% 

€175,00+IVA 

22% 

 

 

che rapportate ad un periodo di n.36 (trentasei) mesi, porta ad una spesa complessiva di 

€14.983,43 compreso IVA al 22%,  così ripartita: 

-dal 1° al 24° mese: €449,12+IVA al 22% al mese, per un totale di €10.778,85 compreso IVA al 22%; 

-dal 25° al 36° mese: €332,61+IVA al 22% al mese, per un totale di €3.991,30 compreso iva AL 22%; 

-una tantum: €213,50+IVA al 22% 

Dato atto che, trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ad euro 40.000,00, per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 

nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs.n.50/2016; 
 

Atteso che in termini tecnici ed operativi i prodotti ed i servizi offerti dalla ditta TELECOM 
ITALIA SpA risponde adeguatamente alle esigenze del Consorzio, così come dal punto di vista 
economico risulta in linea con le migliori condizioni di mercato; 
 

Dato atto che l’importo complessivo presunto dell’affidamento ammonta a complessivi 
€14.983,43 da imputarsi €2.100,00 sul bilancio di previsione anno 2016, €5.390,00 sul bilancio di 
previsione anno 2017, €4.923,38 sul bilancio di previsione anno 2018 e i restanti €2.570,05 sul  
bilancio 2019, nel seguente modo: 

 
Missione Titolo Programma Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 

1 1 2 103 10102/03 1.03.02.99.999 

 

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.4 del 29.04.2010 con la quale si è 
attribuita al Dirigente dell’Ente la Direzione dell’Area 2 Amministrativa Tecnica e Finanziaria; 

 



    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

3 

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.3 del 15.03.2011 con la quale si sono 
attribuite al Dirigente dell’Ente le funzioni di Direttore; 

 

Visti gli articoli 31 e 140 del vigente T.U.Enti Locali approvato con il D.Legisl. n. 267/2000 
avente ad oggetto i Consorzi; 

 
Visto l’art. 192 del vigente T.U.Enti Locali prima richiamato avente ad oggetto Determina a 

contrarre; 
 

Visto l’art. 107 del vigente T.U.Enti Locali prima richiamato avente ad oggetto le funzioni ed 
alla responsabilità della dirigenza; 

 
Visto l’art. 2229 e seguenti del Codice Civile; 

  
     Visto il vigente statuto del Consorzio; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. affidare, tramite acquisto diretto MEPA,  alla Società TELECOM ITALIA SpA – Via Gaetano 

Negri n. 1 – 20123 MILANO (MI) – P.IVA 00488410010, il servizio di telefonia fissa e 
connessione internet ADSL da attivarsi presso gli uffici della sede consortile di Via Olanda n. 
57 VERBANIA, per n. 36 (trentasei) mesi decorrenti dalla data di attivazione e per una spesa 
complessiva di €14.983,43 compreso IVA di legge; 

 
2.  imputare la spesa complessiva per €2.100,00 sul bilancio di previsione anno 2016, €5.390,00 

sul bilancio di previsione anno 2017, €4.923,38 sul bilancio di previsione anno 2018 e i restanti 
€2.570,05 sul bilancio 2019, nel seguente modo: 
 

Missione Titolo Programma Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 

1 1 2 103 10102/03 1.03.02.99.999 

 

3. dare atto che si è ottemperato agli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 e smi; 
 

4. trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria affinché il 
predetto ufficio:  

a.  lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa 

annotazione nel registro delle determinazioni; 
b. disponga pubblicazione di copia all’albo pretorio online presso il sito dell’ente  

www.consorziorifiutivco.it per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 
32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi nonché all’albo in versione cartacea 
presso la sede dell’Ente; 

c.  ne rilasci le copie su richiesta o d’ufficio. 

 



Letto, firmato e sottoscritto 

 

Dalla sede consortile, lì 08/09/2016 

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147 bis del T.U. Enti Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Dirigente Responsabile del Settore tecnico/contratti appone il visto di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del T.U. Enti 
Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì 08/09/2016     

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile del Settore economico finanziario appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con D. 
Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì 08/09/2016     

P.o. Settore economico/finanziario 
F.to Elisabetta Falciola 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario dell’Ente consortile, certifica che copia della presente determinazione, avente valore di 
pubblicità legale, viene pubblicata all'albo pretorio informatico inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il 
giorno 08/09/2016 per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.  

 
 
Dalla sede consortile, lì 08/09/2016 

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 

 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Dalla sede consortile, lì 08/09/2016     

 

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 


